
TERÇA-FEIRA, 18  DE  JULHO DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 903

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES

CLAROS - PREVMOC

PORTARIA Nº. 18/2017

CONSIDERANDO a necessidade de providenciar
a atualização dos dados cadastrais dos lojistas
do Shopping Popular Mário Ribeiro.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos de Montes Claros –
PREVMOC – no uso de suas atribuições legais,
nos termos da Lei Complementar Municipal n°.
028/2.010.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir o recadastramento dos lojistas
do Shopping Popular Mário Ribeiro, mediante
preenchimento do formulário descrito no anexo
desta Portaria;

Art. 2º - Os servidores do shopping deverão ir
pessoalmente nas lojas no período de 19/07/2017
a 21/07/2017, para efetuar a atualização dos
dados cadastrais dos lojistas.
§ 1ºNo ato do recadastramento será obrigatória
a apresentação dos documentos pessoais e cópia
do termo de permissão de uso.

Art. 3º - A veracidade das informações prestadas
no recadastramento é de inteira responsabilidade
dos lojistas;

Art. 4º - Durante o período de recolhimento dos
dados, os lojistas deverão estar presentes no local
para disponibilizar as informações solicitadas.

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Montes Claros/MG, 17 de julho de 2017.

EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA
DIRETOR PRESIDENTE - PREVMOC

PREVMOC

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES

CLAROS – PREVMOC

RETIFICAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 05/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES
(MICROCOMPUTADORES, SERVIDOR, HD
EXTERNO, SWITCH, RACK DE PISO,
ROTEADOR WIRELESS, DENTRE OUTROS)
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES
CLAROS – PREVMOC E SHOPPING POPULAR
MÁRIO RIBEIRO DA SILVEIRA.
O Pregoeiro do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos de Montes Claros –
PREVMOC, Ruben Leonardo Nunes Lourenço,
no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece a retificação do Edital do Processo
Licitatório nº 10/2017 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 05/2017, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados  os demais itens do edital.

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA
Item 3  – QUANTITATIVOS E ESTIMATIVA DE
CUSTO
onde se lê:

SERVIDOR DE DOMINIO. Especificações:
Processador: Clock de 3.30 GHz; 4 núcleos; 8
MB de cache; conjunto de instruções de 64 bits;
barramento do sistema 8 GT/s. Memória:  8 GB
RAM; DDR4; PC 2133 MHz UDIMM; motheboard
com possibilidade de expansão de até 64GB RAM
(4 x 16GB UDIMMs). Armazenamento:  Disco
SATA 3.5 pol enterprise 24 x 7; 2 disco instalado
de 2 TB SATA III 6 Gb/s 7200 (7.2 K) RPM;
motheboard com suporte de até 4 x slots;
Adapt ador RAID: Nível de raid 0,1, 5 e
10;Unidade óptica:  1 x DVD-RW SATA; Rede:  1
x ethernet gigabit 10/100/1000 Mbps;Fonte:  1 x
250W Plus Bronze; Slot s de Exp ansão:  Slot 1: 1
x PCIe 3.0 x16 (x16-fio);  slot 2: 1 x PCIe 3.0 x 0
(x1-fio); slot 3: 1 x PCIe 3.0 x16(x4-fio); slot 4: 1 x
PCIe 3 x1 (x1-fio);Conectores T raseiros:  1 x VGA
(DB-15); 1 x serial (DB-9); 1 x DisplayPort; 6 x
USB 3.0; 1 x RJ-45; 3 x Áudio (line-in, line-out,
mic-in). Conexões USB:  8 x USB 3.0, sendo 6
portas traseiras e 2 frontais.Gabinete:  Torre
4U.Sistema operacional: Windows Server 2012
Standard. Garantia: On-site por período mínimo
de 1 ano.

Leia-se:

SERVIDOR DE DOMINIO. Processador:
Descrição: processador para computador tipo
servidor. Desempenho:  Clock de 3.30 GHz; 4
núcleos; número de threads x 4; 8 MB de
SmartCache; conjunto de instruções de 64 bits;
velocidade do barramento do sistema x 8 GT/s
DMI3; TDP x 80W. Especificação da memória:
DDR4-1866/2133, DDR3L-1333/1600, Número
máximo de canais de memória x 2;
compatibilidade com memória ECC; tamanho
máximo da memória x 64 GB; largura de banda
máxima da memória x 34.1 GB/s. Especificação
para encap sulamento: FCLGA1151.
Especificações Gráficas: frequência da base
gráfica 400 MHz; máxima de frequência dinâmica
da placa gráfica x 1.15 GHz; quantidade de
máxima de memória gráfica de vídeo x 1.7 GB;
suporte OpenGL x 4.4; saída gráfica eDP/DP/
HDMI/DVI; suporte para 4K x Yes, at 60Hz.
Tecnologias avançadas: tecnologia de
virtualização; tecnologia de computação paralela
(execução de várias treads); tecnologia de
monitoramento térmico; tecnologia de aumento
de desempenho do processador.
Memória RAM: 8 GB RAM;  DDR4; PC 2133 MHz

UDIMM; motheboard com possibil idade de
expansão de até 64GB RAM (4 x 16GB UDIMMs).
Armazenamento:  Disco SATA 3.5 pol enterprise
24 x 7; 2 x disco instalado de 2 TB SATA III 6 Gb/s
7200 (7.2 K) RPM; motheboard com suporte de
até 4 x slots. Placa mãe: Cap acidade de
armazenamento: 24 TB com 4x 6 TB de 3,5
polegadas NL SATA HDDs;  8 TB com 4 x 2 TB de
3,5 polegadas SATA HDDs; 4,8 TB com SSD SATA
de 2,5 polegadas de 5x 960 GB. Adapt ador RAID:
Nível de raid 0,1, 5 e 10. Rede:  1 x ethernet gigabit
10/100/1000 Mbps; Slot s de Exp ansão:  Slot 1: 1
x PCIe 3.0 x16 (x16-fio); slot 2: 1 x PCIe 3.0 x 0
(x1-fio); slot 3: 1 x PCIe 3.0 x16(x4-fio); slot 4: 1 x
PCIe 3 x1 (x1-fio); Connector T raseiros: 1 x VGA
(DB-15); 1 x serial (DB-9); 1 x DisplayPort; 6 x USB
3.0; 1 x RJ-45; 3 x conector audio (line-in, line-out,
mic-in). Conector interno: 1 x porta USB 2.0 para
unidade de backup RDX.Conexões USB:  8 x USB
3.0, sendo 6 portas traseiras e 2 frontais.
Resfriamento: três ventiladores de sistema fixos
com mecanismo de resfriamento inteligente (ICE).
Fonte:  1 x 250W Plus Bronze. Gabinete: Torre
4U. Dimensões: Altura: 375 mm (14,8 in.), Largura:
175 mm (6.9 pol.), Profundidade: 431 mm (17.0
pol.). Unidade óptica:  1 x DVD-RW SATA.
Sistema operacional: Windows Server 2012
Standard. Garantia: On-site por período mínimo
de 1 ano.

onde se lê:

MICROCOMPUTADOR DESKT OP.
Especificações – Processador:  3.7 GHz; 3 MB
de cache; 2 núcleos, 4 threads, 64 Bits; MEMÓRIA
RAM:  1 x 4 GB; DDR3; 1600 MHZ; Disco Rígido:
500 GB; SATA III; 7200 RPM; Rede:  Gigabit 1000/
100 Mbps; Áudio: 8 canais; Portas painel traseiro:
1 x PS/2 teclado; 1 x PS/2 mouse; 1 x saída(s)
DVI; 1 x saída(s) D-Sub; 1 x HDMI; 1 x porta(s)
LAN (RJ45); 4 x porta(s) USB 2.0; 3 x conector(es)
de áudio; 2 x porta(s) USB 3.0; Gravador:  DVD
22x/CD/DVD-RW; Gabinete:  Cor preta; compatível
com modelo de placa mãe uATX; Licença:  Sistema
operacional Windows 10 OEM Professional 64
BITS; Periféricos: Teclado Multimídia USB e
Mouse óptico USB; Estabilizador:  Voltagem Bivolt
Automático; Tensão de entrada 115/220 V; Tensão
de saída 115 V; Tomadas 4 x saídas no padrão
NBR 14136:2002; Potência 300 VA/W; Indicadores
luminosos um para rede e outro para a carga;
Proteção para fax/modem incluso; Monitor: Led
18,53†widescreen; Garantia:  Período de no
mínimo de 1 ano de todos os componentes.

Leia-se:

MICROCOMPUTADOR DESKT OP –
Processador: 3.7 GHz; 3 MB de cache; 2 núcleos,
4 threads, 64 Bits; velocidade do barramento 5 GT/
s DMI2; TDP 54 W; soque suportado x FCLGA1150.
Especificação de memória:  tamanho máximo de
memória x 32 GB; número máximo de canais de
memória x 2; largura de banda máxima de memória
x 25,6 GB/s; compatível com memória ECC.
Especificações gráficas:  Frequência da base
gráfica x 350 MHz; saída gráfica x eDP/DP/HDMI/
DVI/VGA; suporte para OpenGL x 4.3. Tecnologias
avançadas:  tecnologia de virtualização; tecnologia
de monitoramento térmico; tecnologia de
computação paralela (execução de várias treads).
Memória RAM:  1 x 4 GB; DDR3; 1600 MHZ. Disco
Rígido:  500 GB; SATA III; 7200 RPM. Rede:
Gigabit 1000/100 Mbps. Placa mãe:  Suporte a
memória:  memória 2 x DIMM, máximo de 16GB,
DDR3 1600/1333/1066 MHz Non-ECC, Un-
buffered, arquitetura de memória x 2 canais. Slot s
de exp ansão:  1 x PCIe de barramento x16, 2 x
PCIe 2.0 de barramento x1. Suporte a
armazenamento:  2 x porta(s) SATA 6Gb/s; 2 x
Porta(s) SATA 3Gb/s. Painel interno:  2 x entrada
USB 2.0, com suporte a 4 portas USB 2.0 adicional;
2 x conector(es) SATA 3Gb/s; 1 x conector(es) de
ventoinha do processador (1 x 4 -pin); 2 x
conectores SATA 6Gb/s; 1 x conector(es) de
ventoinha do chassi (1 x 4 -pin); 1 x TPM
connector(s); 1 x leitor(es) externo(s) S/PDIF; 1 x
conector(es) de força EATX de 24 pinos; 1 x
conector(es) de força ATX 12V de 4 pinos; 1 x

conector(es) de áudio para o painel frontal (AAFP);
1 x conector interno para alto-falante; 1 x conector
de áudio para o painel frontal; 1 x jumper Clear
CMOS; Áudio:  8 canais; Port as painel traseiro:
1 x PS/2 teclado; 1 x PS/2 mouse; 1 x saída(s)
DVI; 1 x saída(s) D-Sub; 1 x HDMI; 1 x porta(s)
LAN (RJ45); 4 x porta(s) USB 2.0; 3 x conector(es)
de áudio; 2 x porta(s) USB 3.0; Gerenciamento:
WfM 2.0, DMI 2.0, WOL by PME, PXE; Formato:
modelo uATX; Gravador: DVD 22x/CD/DVD-RW;
Gabinete:  Cor preta; compatível com modelo de
placa mãe uATX; Licença:  Sistema operacional
Windows 10 OEM Professional 64 BITS;
Periféricos:  Teclado Multimídia USB e Mouse
óptico USB. Est abilizador:  Voltagem Bivolt
Automático; Tensão de entrada 115/220V; Tensão
de saída 115V; Tomadas 4 x saídas no padrão NBR
14136:2002; Potência 300 VA/W; Indicadores
luminosos um para rede e outro para a carga;
Proteção para fax/modem incluso. Monitor:  Led
18,5” widescreen; Garantia:  Período de no mínimo
de 1 ano de todos os componentes.

Dia da Licit ação:  20/07/2017 – Horário: 15h00 min
Local:  Sala de Licitações do PREVMOC,
localizado à Rua Viúva Francisco Ribeiro, nº. 150,
Centro, na Cidade de Montes Claros – MG.
O Edital está disponível no site
www.montesclaros.mg.gov.br!Central de
Compras‡Pregão PREVMOC
Montes Claros/MG, 17 de julho de 2017.

Ruben Leonardo Nunes Lourenço
Pregoeiro – PREVMOC

PREVMOC

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 0153/2017

PREGÃO PRESENCIAL 0080/2017

A Pregoeira do Município de Montes Claros/MG,
no cumprimento de suas atribuições legais, na
forma das leis federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02,
vem comunicar a REVOGAÇÃO  da LICITAÇÃO,
acima referenciada, cujo OBJET O:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRESTAÇÃO DE SER VIÇO DE BUFFET
PARA  AS PRÉ-CONFERÊNCIAS E
CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL 2017, ATENDENDO A DEMANDA DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS - MG ,
atendendo a solicitação da Secretaria de
Desenvolvimento Social.

Montes Claros, 17 de julho de 2017.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 125/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Ratificação do
processo abaixo relacionado:

RATIFICAÇÃO

Processo nº 0140/2017 – Dispensa de Licit ação
nº 038/2017– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VIAS
URBANAS EXECUÇÃO DE T APA BURACOS
SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL, NO
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG .
Contratada: EMPRESA MUNICIPAL  DE
SERVIÇOS, OBRAS E URBANIZAÇÃO
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, OBRAS
E URBANIZAÇÃO , cujo valor total é R$
4.174.080,00 (quatro milhões, cento e setent a e
quatro mil e oitent a reais) . Ratificado em 27 de
junho de 2017.

Montes Claros (MG), 17 de julho de 2017.

Priscila Batista Almeida
Presidente da CPLJ



2 - TERÇA-FEIRA, 18   DE  JULHO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG


		2017-07-17T18:25:05-0300




